Администрация сельского поселения
«Таптанай»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2018 года                                                                                   № 28
с. Таптанай

О создании временного пункта размещения населения на территории
сельского поселения «Таптанай»

В соответствии с Федеральными Законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О Гражданской обороне», от 22 июня 2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях заблаговременной подготовки к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1. Создать на территории сельского поселения «Таптанай» пункты временного размещения (ПВР) согласно приложению №1;
1. Комиссии по ГО и ЧС:
1. Организовать создание ПВР эвакуируемого населения из зон возможных ЧС на территории муниципального образования согласно приложению №1;
1. Разработать документацию Администрации ПВР;
1. О результатах работы по созданию ПВР представить в службу ГО ЧС в
1. Руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности:
2. Выделить во временное пользование помещение для развертывания пункта временного размещения;
2. создать администрацию в ПВР;
1. Быть готовым при возникновении возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
4.1.Старшему участковому ПОП к развертыванию постов охраны общественного порядка в ПВР;
4.2.Фельдшеру ФАП с. Таптанай (Дугаровой Е.Д.) к развертыванию медицинских пунктов, иметь на медицинских пунктах, лечебно-профилактических учреждениях необходимые средства медицинской защиты и медикаменты для оказания первой медицинской помощи пострадавшим;
4.3.Директору школы МБОУ ТАСШ (Мижитдоржиеву Д.Д.) к организации питания эвакуированного населения из зон ЧС на пунктах временного размещения;
4.4. Ведущему специалисту администрации (Жигжитжаповой Н.Д.): организовать пункты приема материальной и финансовой помощи пострадавшему населения.
5. Утвердить положение о порядке создания и деятельности пункта временного размещения населения на территории сельского поселения «Таптанай».
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава СП «Таптанай»                                                    Т.Э.Лубсанова

Приложение №1
к Постановлению главы
сельского поселения
от « 27» августа 2018 года № 28

Расчет
основных пунктов временного размещения эвакуируемого населения из зон возможных чрезвычайных ситуаций на территории
сельского поселения «Таптанай» Дульдургинского района

	№
п/п
	№ ПВР
	Наименование ПВР

	1
	ПВР № 1
	Сельский Дом культуры

	2
	ПВР № 2
	Дворец спорта для детей и юношества

	3
	ПВР № 3
	Таптанайская средняя общеобразовательная школа

Приложение № 2
к постановлению
Главы сельского поселения «Таптанай»
№ 28 от 27.08.2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и деятельности пунктов временного размещения населения на территории сельского поселения «Таптанай»
1.  Общие положения о пункте временного размещения населения
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации “О гражданской обороне” от 01.01.01 года и «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» от 01.01.01 года для приема и временного размещения населения, выведенного из зон чрезвычайных ситуаций или вероятной чрезвычайной ситуации, решениями Глав сельских поселений создаются пункты временного размещения населения. Пункты временного размещения (далее ПВР) создаются на базе близлежащих общественных учреждений (кинотеатров, клубов, школ и др.). Пункт временного размещения населения является элементом системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пунктов временного размещения населения.
2. Основные задачи пунктов временного размещения.
Пункт временного размещения населения предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зон чрезвычайных ситуаций или вероятной чрезвычайной ситуации.
Основными задачами ПВР являются:
а) при повседневной деятельности:
·  планирование и подготовка мероприятий к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;
- разработка всей необходимой документации;
- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;
- обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению населения в чрезвычайных ситуациях;
- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;
- участие в проводимых учениях, тренировках и проверках;
б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:
- полное развертывание ПВР, подготовка к приему и размещению населения;
- организация учета прибывающего населения и их размещения;
- установление связи с эвакокомиссией, сектором ГО и ЧС, комиссией по ЧС и нештатными аварийно-спасательными формированиями района (далее НАСФ);
- организация жизнеобеспечения населения;
- информация об остановке для прибывающих на ПВР людей;
- представление докладов о ходе приема и размещения населения в эвакокомиссию района.

3. Состав администрации пункта временного размещения;
- начальник ПВР и его заместитель;
- группа регистрации и учета населения 2-3 человека;
- группа размещения населения 2-3 человека;
- стол справок – 1 человек;
- группа охраны общественного порядка (комендант и 2 дружинника);
- комната матери и ребенка 1 человек.

Начальник ПВР и его заместитель назначаются постановлением Главы сельского поселения.